[20<sup>a</sup>] 21. Post hec Samo abiens per varias nationes peregrinatus est ubique gentium predicans atque in fabulis documenta mortalibus exhibens. Verum enim cum Babiloniam pervenisset ibique suam ostendisset sapientiam, summo in honore habitus est apud Lycarum, Babilonie regem. Quippe reges temporibus illis problemata invicem per epistolas ioco mittebant, que qui interpretari nesciebat, exhibebat tributa mittenti. Unde <sup>1</sup> Esopus, cum ipsa problemata probe interpretaretur, clarum reddidit Babilonie regem, atque pro ipso Lycuro problemata edidit aliis regibus mittenda, que quia solvi non possent, tributa Lycuro plurima exhibebantur, quamobrem Babilonie regnum longe lateque celebre factum est. Ceterum cum Esopus esset sine prole, adoptavit sibi quendam generosum adolescentem nomine Enum, quem in conspectum <sup>2</sup> regis sepius adduxit commendavitque non secus ac si ex ipso natus esset. Is non multo tempore post, cum se commiscuisset

\*

1 Unde] Und.    2 in conspectum] inspectum.

cum ancilla, quam Esopus uxorariam habebat, veritus, ne sibi acrius succensaretur, apud regem falso accusavit Esopum, litteras adulterinas sub nomine Esopi ad adversarios regis conscriptas ac eiusdem signo signatas reddens, quibus operam suam in problematibus solvendis pollicebatur. Rex vero Lycurus signo fidem adhibens animo supra modum motus iussit Hermippo, ut Esopum mori faceret sine mora. At Hermippus Esopi studiosus ipsum in sepulchro clanculum abscondit ibique diu vivum servavit, sed bona eius assecutus est Enus.

22<sup>1</sup>. Longo vero tempore post Nectanabo Egiptiorum rex existimans, ut fama erat, Esopum esse mortuam, statim ad Lycarum misit problemata per litteras huiusmodi figuram [20<sup>b</sup>] continentis: Nectanabo Egiptiorum rex Lycuro Babilonie regi salutem. Quoniam turrim edificare velim, que nec celum nec terram attingat, mittito ad me fabros, qui turrim ipsam edificent et ad rogata respondeto, atque ex toto territorio meo annos decem tributa capito. Hoc problema cum accepisset Lycurus, longe tristatus est, itaque anxius super tali decisione accitis sapientibus suis, ut questionem illam solverent edixit. Cum omnes ambigerent nec propositam solvere quirent, Lycurus humi prostratus: Misero ve mihi, gemens ait, qui regni mei perdidit columnam, quod factum me pepulit, ut Esopum interim iuberem. Hermippus cognito regis merore Lycurum adiens inquit: Ne te amplius afflictes, quoniam illum occidi minime feci, percipiens te aliquando penitarum; quare certior esto, quod quem interfici iussisti, is hoc tempore inter sepulcra vivit. Nam tuam veritus iussionem in monumento quodam ad hanc usque diem vivum servavi. Hec cum rex audisset, non parva letitia plenus continuo exurgens atque Hermippum amplectens inquit: Si verum loqueris, quod Esopus vivat, hunc diem certe mihi fecisti perpetuum. Si porro illum servasti, regnum meum stabilisti; iussitque ut coram statim duceretur. Esopus squalidus, tenuis ac veterinosus cum in regis conspectum processit, rex faciem conversus ingemuit mandavitque ut subito lavaretur mutareturve. Igitur Esopus lotus mutatusque in regiam pergat regeque salutato suam causam dixit, super quibus ab Eno filio suo adoptivo fuerat accusatus. Et cum rex iaberet, quod Enus eo supplicio plecteretur, quo parricide

\*

1 Dieses und alles folgende bis zum tode Äsops stimmt, häufig sogar vollständig, mit der erzählung „der weise Heykar“ aus 1001 nacht, Breslau, 13, 100—148.

plectantur, Esopus, ut sibi ignosceretur, exoravit, deinde rex epistolam capiens Esopo tradidit <sup>1</sup> ad legendum, quam [21<sup>a</sup>] oculis cum percurrit questione haud soluta inquit: Rescribe, rex, in hanc sententiam, quod cum hyems transieret, mittes sibi, qui turrim edificent; ac eo tempore ad singula respondebis. Tunc rex cum huiusmodi re-scripto remisit tabellarium Egiptiorum. Deinde Esopo bona sua reddi mandavit et ad pristinam restitui dignitatem, insuper Enum sibi condonavit, ut arbitrio suo illum ulcisceretur.

23 <sup>2</sup>. At Esopus illum benigne tractavit talibusque monitis studiose coarguit, sic aens: Fili, verbis meis attendito diligenter, ac illa penitissimo corde teneto. Foris omnes sapimus, aliis consilium damus, nobis ipsis consulere nequimus. Homo cum sis, humanis casibus te subditum esse memento. Deum in primis colito. Regem tuum observato. Cum sis homo, humana curato, quoniam deus ulciscitur iniustos. Scelus est ultro inferre molestiam. Animo generoso indignos ferti successus. Inimicis tuis te crucem exhibito, ne utique te contemnant, at amicis lenem atque officiosum, ut tibi in diem sint benivolentiores. Valitudinem malam inimicis optato simul et ruinam, ne tibi decetero nocere queant; amicis vero prosperas optato successus. Uxori frugalía loquere, ne alium sibi cupiat virum. Quippe femina, cum varia semper ac mutabilis sit, ne sibi blanditur ocus inclinatur ad malum. Hominem sevim vitare memento; homo nequam, licet ei prospera succedant, nihilominus miser est. Aures quam linguam habeto magis acutas. Linguam compescito. Pauca loquere inter pocula, ubi non sapiens, sed ridiculus quis habetur. Quibus fortuna favet, haud invideto, sed potius gaudeto, quippe invidia invidenti precipue nocet. Curato familiam, ut non modo ut dominus, sed ut beneficus verearis [21<sup>b</sup>] a tuis. Verecundiam conserva, ne a ratione decidas, nec te pudeat in diem discere meliora. Consilium archanum uxori committere caveto, que ut rumori geret semper est armata. Quod in diem laborando queris, id in crastino quoque reponito. Potius est enim peccuniam inimicis in morte relinquere, quam ab amicis in vita mendicare. Obviantes saluta libenter, quoniam videmus canem caude plausu sibi vendicare panem. Turpe nimium est, miserum irridere. Que frugi sunt, ea discere ne cesses ac sapientie intendere. Cum quippiam a quopiam capis id quam otius reddere curato, ut facilius

1 tradidit] tradidit. 2 Ermahnungen und tod. Heykar 144—148; vgl. 104.

rursum tibi accommodetur. Quibus benefacere cum potes, haud te pigeat. Hominem maledicentem, loquacem susurrone[m] ve ab ostio tuo eminus coercito. Dicta factaque tua amicis tacitus<sup>1</sup> credito, ea tamen facias, que fecisse postea te non pigeat. Adversa cum eveniunt, non molesto, sed animo quieto feras. Improbis flagiciosisque neutiquam consulito improborumque mores neutiquam imiteris. Esto hospitalis in hospites peregrinos ve, ut peregre proficiscens, qui te recipiant, habes. Sermo bonus contra animi vitia medicus est optimus. Ille profecto est beatus, qui vero potitur amico. Nihil tamen absconditum est, quod tempus demum non ferat in lucem. His et aliis compluribus monitis Enum Esopus ab se missum fecit. At Enus illis monitis coercitus conscientiaque compunctus, quod falso Esopo capite accusaverat, abiens ex loco eminentiori se precipitem dedit et uti malus male vitam finivit.

24<sup>2</sup>. Post hec accitis aucupibus mandavit Esopus, ut pullos quatuor acquillos capere curarent, quos cum habuit assuevit pascendo sursum ac deorsum volare ad pedes follibus ligatis, in [22<sup>a</sup>] quibus pueri duo existebant; nam pro ut pueri pastum elevabant sive demittebant, sic aves pastum ipsum sequentes sursum ac deorsum volabant. His igitur preparatis cum tropicus hyematis transisset Esopus cum Lycuri venia Egiptum navigabat, certa spe opinioque firma, quod se admirandum reddet Egypciis. Verum enim Egypciis Esopi speciem cum conspicerentur monstruosam insulsamve, existimarunt ipsum fore ridiculum ludumque, non videntes, quod turpia vasa quandoque continent balsamum, qui liquor est preciosissimus, et fiale non limpide limpida sepius continent vina. Itaque Esopus in regiam profectus ad regis genua procidit, at rex in maiestate existens eum benigne recepit, deinde inquit: Cui me ac meos assimilas, Esope? Esopus ait: Te quidem soli, tuos vero radiis solaribus, quippe non secus splendes, ac splendeat circulus solaris, tui te circum sic radiant, ut radii solis ipsum circumradiant solem. Tunc inquit Nectanabo: Lycuri regnum quid ad nostrum? Esopus surridens ait: Nihil inferius, sed in pluribus longe superius, quippe regnum tuum, ut sol lunam, sic Lycuri regnum suo splendore obscurat. Admirans Nectanabo promptam Esopi facultatem loquendi inquit: Duxistin eos, qui turrim mihi edificent? Ait Esopus: Quid ni? modo locum ostendas, ubi edificare velis. Rex subito ex urbe in campum egressus locum sibi ostendit. Esopus per loci angulos constituit aquilas follibus ad pedes ligatis ac

\*

1 tacitus] tacitis.

2 Adler, fragen. Heykar s. 121.

pueros duos continentibus lingulam manu altera tenentes, iussit deinde, ut pastum elevarent. Quem aquile sequentes cum in altum volarent clamarent pueri lingulam ostendentes: Exhibete nobis calcem, exhibete nobis lateres, exhibete ligna et que ad [22<sup>b</sup>] edificandum sunt opportuna! Quod cum conspicaretur Nectanabo inquit Esopo: Ecquid apud vos sunt homines alati? Esopus: Imo, perplures. Sed tu cum hominis, quid contendere cum semideo queris? Tum inquit Nectanabo: Fateor me victum, Esope; sed quod te rogo, responde. Equas ex Grecia huc adduci feci, que ex hynnitu equorum, qui sunt in Babilonia, concipiunt. Esopus ait: Super hoc die crastino tibi respondebo. Profectusque domum iussit pueris suis, ut catum habere viderent, quem cum attulerunt satis magnitudinis, Esopus fecit virgis publice cedi. Quod cum accepissent Egypitii concurrentes catum eripere tentarunt, sed cum nequirent, profecti ad regiam regi renuntiant. Tum rex Esopum iussit acciri, ei accedenti inquit Nectanabo: Ecquid facis, Esope, nescis apud nos deum huiusmodi coli figura? quippe Egypitii tale simulacrum precipue colunt. Esopus ait: Animal hoc nocte proxima Lycorum offendit. Nam occidit gallum pugnacem generosumve, qui sibi horas nocte canebat. Inquit Nectanabo: Non putabam, Esope, tuum esse mentiri. Fieri quidem non potest, quod nocte una catus Babiloniam ieret ac redieret. Surridens Esopus ait: Eo quidem pacto catus nocte una Babiloniam ivit ac rediit, quo eque ad hynnitum equorum, qui sunt in Babilonia, hic concipiunt. His dictis Nectanabo Esopi sapientiam longe commendavit.

25<sup>1</sup>. Die vero sequenti Nectanabo ex urbe solis evocavit homines sapientes ac philosophicarum questionum peritos, quos cum de Esopo fecisset certiores ad cenam invitavit simulque Esopum. Cum discumberent, ex illis quispiam inquit Esopo: Pace tua dixerim a deo huc sum missus, ut verba tecum faciam. Quid ais ad hoc? Ait Esopus: Deus ut homines [23<sup>a</sup>] discant mentiri minime querit. Quare quod deum vestrum vereamini, parum sermo voster vos accusat. Alius item inquit: Templum quoddam magnum extat et in ea columna, urbes duodecim sustinens, et quelibet urbs triginta trabibus tecta est, quas trabes decurrunt femine due. Esopus ait: Problema hoc apud Babiloniam pueri ipsi solvere sciunt; nam templum quidem orbis est terre, columna vero annus, urbes duodecim sunt duodecim menses, trabes

\*

1 Tischreden. Heykar s. 140.

triginta sunt ipsorum mensium dies, femine<sup>1</sup> due dies et nox esse dicuntur, que se alternatim continuo discurrentes sequuntur. Tunc Nectanabo suis inquit magnatibus: Tributa regi Lycuro me mittere ius est. Unus ex illis ait: Etiam aliud problema interrogemus, scilicet quid sit illud, quod nunquam vidimus neque audivimus. Tunc rex ait Esopo: Dic, queso Esope, quid illud est, quod nos nunquam vidimus neque audivimus? Esopus ait: Die crastino vobis respondebo. Itaque profectus domum syngraphum astu finxit, quo Nectanabo confitetur, se mutuo habuisse a rege Lycuro mille talenta, que Nectanabo reddere promittit ad terminum quendam, qui eo tempore prefinitus erat, ac syngraphum regi mane apud regiam reddidit. Recitato syngrapho rex admirans inquit proceribus suis: Audivistis ne aut vidistis me a Lycuro pecuniam mutuo habuisse unquam? Inquiunt illi: Nos nec vidimus neque audivimus unquam. Tunc ait Esopus: Si id quod dicitis verum est, questio soluta est. Tunc Nectanabo inquit: Beatus es, Lycure, qui tali viro potiris! atque Esopum cum tributo remisit. Esopus Babiloniam ingressus, que in Egipto egerat, Lycurum edocuit ac tributum reddidit, quas ob res Lycurus, ut statua [23<sup>b</sup>] aurea Esopo publice statueretur, mandavit.

26. Paucos post dies Esopus visendi Greciam cupidus veniam a Lycuro exoravit, pollicens se reversurum ac reliquum vite apud Babiloniam finiturum. Igitur per Grecie urbes proficiscens suamque ubique<sup>2</sup> locorum in fabulis sapientiam ostendens, magnum in sapientia sibi nomen vendicavit. Postremo Delphos se contulit, locum religionis celeberrimum. Nam erat religionis caput. Ibi cum turbe, eum ut audirent, sequerentur nihilque honoris sibi a Delphis prebitum esset, Esopus ait: Viri Delphii, vos quidem ligno similes estis, quod mari defertur, quod cum procul videtur, magnum quidem apparet, cum vero est prope, parum quid esse cognoscitur. Sic ego, ab urbe vestra cum essem longius, vos omnium prestantissimos esse putabam; nunc vero prope omnium ineptissimos vos esse cognosco. Hec et huiusmodi Delphii audientes intra se inquirunt: Hic cum per urbes alias magnam a turbis habeat sequelam, ubique gentium suis oblocutionibus huius nostre urbis auctoritatem aut tollet aut certo minuet, nisi nobis caverimus. Itaque consilium ceperunt, quo pacto per dolum occiderent Esopum et ceu impium ac sacrilegum morti damnarent. Nam propter

\*

1 femine] emine.

2 ubique] ubi.

turbas palam non audebant. Observantes igitur servum Esopi, dum res suas componeret ad recessum, fialam auream ex templo Appollinis ereptam inter sarcinulas Esopi clam posuerunt. Esopus igitur ignarus, que in eum scrutabantur insidie, cum Phocida abiret, Delphii cursum insequentes Esopum magno cum clamore comprehendunt. Et cum Esopus rogaret, quamobrem se tenerent vociferantes inquit: Heus impie, heus sceleste! ecquid templum Appollinis [24<sup>a</sup>] spoliasti? Quod cum Esopus aperte negaret ac iniquo animo ferret, Delphii solutis sarcinulis fialam auream inveniunt, quam passim omnibus ostendentes Esopum uti sacrilegum cum strepitu at magno impetu ducunt ad carcerem. Esopus adhuc ignarus insidiarum rogat, ut se amissum faciant, at illi arctius in carcerem coercent. Tunc Esopus cum viam evasionis sue non videret, atque cognosceret, quid in eum fieri consultum esset, fortunam suam malignam gemebat. Quidam eius notus nomine Demas carcerem ingressus, cum Esopum gementem conspicatur inquit ad illum: Ecquid sic gemis, Esope? esto forti animo, habe spes bonas ac teipsum consoleris. Ecce Delphii, qui Esopum publico decreto uti sacrilegum reum morti damnarant, ad unum conveniunt ipsumque e carcere ducunt, ut e rupe precipitem darent. Qua re cognita Esopus inquit ad illos: Quo tempore animalia bruta erant concordia, mus cum rana amicitia contracta eam vocavit ad cenam. Igitur cuiusdam locupletis penu ingressi cum sunt, ubi mel, panis, ficus et omnia bona erant, mus inquit rane: Ex illis dapibus comede, que tibi plus sapiunt. Postquam variis letati sunt cibus, rana vicissim ait ad murem: Nunc ut de meis cibariis gustes velim, venias mecum; verum ne torpitudine pereas, pedi meo tuum alligavero, deinde pedem pedi cum ligavit in stagnum saltavit ac murem traxit natando. Mus igitur cum se necari videret, clamabat: Ecquidem dolo necor abs te, sed qui in vita remanent, eorum quispiam mortis-mee ultor existet. Ecce milvus murem stagno despiciens illum devolans arripuit, pariter ac ranam, et sic utroque potitus est milvus <sup>1</sup>. Nunc ego abs re [24<sup>b</sup>] interimor a vobis, at vos iure mihi dabitur penas. Nam Babilon et Grecia hoc vestrum in me scelus ulciscuntur. Hec Delphii audientes non eum tamen dimiserunt, sed repugnantem cum ad locum precipitii ducerent, Esopus ex eorum manibus aufugiens in templum Appollinis se contulit atque ad aram confugit; sed nihil profuit sibi ara. Nam Delphii per vim et im-

\*

<sup>1</sup> Maus und frosch. Kirchhof 7, 71.

maniter inde trahentes ira et impetu, ut ipsum precipitarent, ductabant. At Esopus cum ita ignominiose se duci videret, ait ad illos: Intendite Delphii, deum hunc, licet eius edes parva sit, inhonorare nolitis, sed vereamini Appollinem, ad quem deum nuper confugeram. At illi dictis suis non intendentes ad locum precipitii enixe trahebant. Esopus mortem sibi instantem conspiciens ait: Viri impii immanesque, exquo nobis suadere nequeo, huic fabule queso diligenter intendite! Mulier quedam filiam virginem ac stolidam habens continuo deos orabat, ut sibi sensum infunderent, idque cum frequentius palam faceret, virgo stolidam verba percepit retinnitque. Post dies vero aliquos simul cum matre rus profecta, dum ad ostium staret, videt rusticum adolescentem asellam quandam e regione subigere velle. Accedens igitur ad illum ait: Quid agis, bone adolescens? Ille ait: Huic aselle sensum infundo. Memor stolidam matris verborum ait: Bone adolescens, infundito et mihi; quod si facies non frustra laborabis! Nam mater mea tibi multam gratiam habebit. Rusticus ommissa asina virginem violavit. Illa vero corrupta leta cucurrit ad matrem inquiens ei: Letare mater, iam tuis precibus sensum accepi! Mater ait: Dilecta filia, preces meas iam dii exaudierunt: Quid ni mater? stolidam [25<sup>a</sup>] inquit. Iuvenis nunc quidam longum pauxillum ac nervosum duobus cum glandulis ad interioris partis extremum pendentibus meum in uterum misit intro et foras frequentius discurrens, quem ego quidem cum voluptate accepi atque sensum sensi meo animo subito infundi. Tum mater ait: Hei michi, filia, id demum perdidisti, si quid sensus antehac habuisti. Item aliam queso audite fabulam. Agricola quidam cum in agro consenuisset ac urbem nunquam vidisset, cupidus illam videre suos oravit, ut se ducerent in urbem. Illi vero ligatis ad currum asellis senem curru imponunt aiuntque: Modo agita eos, nam per sese te ducent in urbem. Sed dum senex viat in urbem, obortis repentino turbine ventorum tenebris aselli a via recta exeuntes in locum arduum et precipitem deveniunt. Senex mortis periculum conspiciens: Proh Iupiter, exclamat, qua in re tua numina lesi, quod sic miscere pereo? Nam neque ab equis prestantibus et generosis, sed ab asellis distrahor vilissimis. Sic ego nempe discrucior, quod non ab hominibus claris illustribusque, sed ab improbis inutilibusque servis interimor. Et cum ad locum precipitii venissent, rursus aliam narravit fabulam sic inquiens: Vir quidam amore filie captus rus misit uxorem et apud se retinuit filiam. Quam cum viciaret, patri filia inquit: Pater, profana facis.